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رئیس قوه قضائیه:
 دادسراها  مو  را از  ماست بکشند

میزان: رئیس قوه قضائیه در دیدار با شــورای  �
معاونیــن دادســرای عمومــی و انقــلاب تهران، 
دادســتان ها و دادیاران را «سرداران لشکر قضائی 
عدالت طلب و تحول خواه» معرفی کرد که ارتباط 
راهبردی مســتمری بــا موضوع امنیــت و فرایند 
دادرســی و اجرای احکام و دوران پس از اجرای 

احکام قضائی دارند.
ابراهیم رئیسی، نقش دادستان ها در شورا های 
امنیتــی و نظارتی و تعقیب و مجــازات مجرمان 
و بازآفرینــی اجتماعــی و رصــد فعالیت هــای 
محکومــان پــس از تحمل کیفر را مهم دانســت 
و گفت: دادســتان ها در تمام مراحــل یک اقدام 
قضائی حضور دارند و در هیچ یک از مقاطع غایب 
نیســتند. همان طور کــه کوه زمیــن را از اضطراب 
حفــظ می کنــد، دادســتان ها و آرای قضــات در 
حفاظــت از جامعــه در برابــر اضطراب ها نقش 
اساســی دارند و همه آحاد یک جامعه در ســایه 
حضــور و تــلاش دادســتان ها در تأمیــن امنیت 

اجتماعی احساس آرامش می کنند».
رئیــس دســتگاه قضا بــر همین اســاس به 
دادســتان ها متذکر شــد کــه با اســتفاده از همه 
ظرفیت های قضائی انگیزه ها و ابزار جرم را از بین 
ببرند و نگذارند کســی در امنیت اجتماعی اخلال 
ایجاد کنــد و اگر فرد یا افرادی نیــز مرتکب جرم 

شدند، با آنها قاطعانه برخورد کنند.
او با اشــاره بــه تأثیرگذاری اقدامــات مراجع 
قضائــی در پایتخت به عنوان الگویــی برای دیگر 
شــهر های کشــور گفت: «کمبود نیروی انســانی 
و امکانات بخش هــای قضائی در تهــران باید با 
اقدامات جهشــی برطرف شود، اما کاستی ها نباید 
مانع از خدمت رسانی شود و با کار دقیق و سریع، 
می توان گام های اساســی در احقاق حق و اجرای 

عدالت برداشت».
رئیس قوه قضائیه با تأکید بر لزوم مدیریت بازار 
و همچنین برخورد قاطع، متناســب و بازدارنده با 
متجاســران به قانون افــزود: «برهم زنندگان نظم 
و امنیت، مجرمان و ســارقان حرفه ای هرگز نباید 
احساس امنیت کنند و نباید به سوءاستفاده گران و 
اخلالگران نظام تولید و توزیع و نظام ارزی و پولی 

میدان داده شود».
اجــازه نمی دهیــم شــهر مأمــن و جولانــگاه 

بزهکاران شود
 رئیســی با اشــاره به برخی جرائم مشهود در 
خیابان های پایتخت و تأکید بر اینکه هیچ نقطه از 
شهر نباید مأمن و جولانگاه مجرمان و خلافکاران 
شود، عنوان کرد: «دســتگاه قضائی به هیچ عنوان 
اجازه نمی دهد افرادی با ایجاد لانه های فساد در 
منازل و معابر، به امنیت و آســایش مردم آسیب 
بزنند و برخورد با چنین افرادی عبرت آموز خواهد 

بود».
رئیس قــوه قضائیه بــا تأکید بر لــزوم پیگرد 
قانونی ترک فعل دستگاه ها، از دادستانی خواست 
ایجــاد اردوگاه های نگهداری و بازپروری معتادان 
متجاهر را از ســتاد مبارزه با مواد مخدر و اجرای 
طرح تفصیلی در مناطق جرم خیز جنوب تهران را 

از شهرداری پیگیری کند.
او جامعه ســالم را جامعه مبتنــی بر اخلاق، 
معنویت، عدالت و عقلانیت توصیف کرد و گفت: 
«بایــد با اجرای طرح های پیشــگیرانه، به ســوی 
شــکل گیری جامعه ســالم حرکت کنیــم و هیچ 
دســتگاهی حق نــدارد از انجام مســئولیت ها و 

وظایف خود در این مسیر سر باز بزند».
نقــش قــوه قضائیــه در شــورا های حاکمیتی 

تشریفاتی نیست
رئیس دســتگاه قضا با بیــان اینکه حضور قوه 
قضائیه در شــورا های مختلف کشور تشریفاتی و 
برای پرکردن صورت جلســات نیست، افزود: «قوه 
قضائیه در شــورا ها جایــگاه نظارتــی دارد و اگر 
نمایندگان قوه در این شــورا ها نقــش خود را در 
پیشگیری از وقوع جرم و کاهش زمینه های فساد 
به درســتی انجام دهند، اخلال در امور به حداقل 

می رسد».
او نقش دادســتان ها در تأمیــن حقوق عامه 
و اجــرای قانــون و عدالــت را مهم دانســت و 
توجــه آنها بــه «اجرای درســت و دقیق احکام 
قضائــی»، «نظارت بر زندان ها» و «پذیرش وثیقه 
از بازداشت شدگان موقت در دادسراها» را مورد 
تأکید قــرار داد و گفت: «در دادســرا باید با صبر 
و حوصلــه به پرونده ها رســیدگی کرد و مو را از 
ماست کشید تا از سرنخ ها به سرمنشأ های ناامنی 
برســیم». رئیس قــوه قضائیه از اقــدام جهادی 
دادسرا ها در رسیدگی به پرونده های کثیرالشاکی 
تقدیر کرد و تعیین تکلیف این پرونده ها را موجب 
امنیــت خاطــر ســرمایه گذاران و مال باختــگان 

دانست.
ابراهیم رئیســی همچنین از تدبیر دادستان ها 
در رســیدگی به مســائل مربوط به شــرکت ها و 
کارخانه ها تقدیر کرد که ضمن برخورد با تخلفات 
و عوامل فســاد، اجازه ندادند خواست دشمنان و 
بدخواهان در خاموش یا کم فروغ شدن چراغ تولید 

در کشور تحقق یابد.
رئیس قوه قضائیه از تلاش دادستان ها برای بازگشت 
مطالبات بانک ها به خزانه و نظام بانکی هم تقدیر کرد، 
اما متذکر شــد: بانک ها باید تســهیلات را با تأمین وثایق 
لازم به افراد واجد شــرایط پرداخت کنند تا معوقاتی به 
وجود نیاید که نیازمند پیگیری ها و اقدامات قضائی باشد.
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هنوز چند ماه از ورودشــان به مجلس نگذشــته 
اما دست پختشــان تا اینجای کار طراحی خروج از دو 
معاهده برای ما و ایــران بوده؛ گرچه هیچ کدام هنوز 
به ســرانجام نرسیده اســت. بعد از طرح دوفوریتی 
مجلس برای خروج از برجام در صورت فعال شــدن 
مکانیســم ماشــه، اعضای کمیســیون امنیت ملی و 
سیاســت خارجی مجلس هــم در واکنش به تلاش 
آمریکا جهــت فعال کردن مکانیســم ماشــه بیانیه 
صادر کــرد. اصولگرایان حاضــر در مجلس همگی 
از مخالفــان برجام محســوب می شــوند که پیش از 
ورود بــه پارلمان هم از حامیان خروج ایران از برجام 
بودنــد. آنهــا که ازجملــه مدافعان واکنش ســریع 
بــه تصمیمات یا رخدادهــای بین المللــی مرتبط با 
ایران اند و ســکوت یا عدم واکنش متقابل را مصداق 
بی عملــی، کوتاه آمــدن و حــرف زور شــنیدن تلقی 
می کنند، در این چندماهه ورود به مجلس یک طرح 
مشــابه دیگر را هم در دســتور کار خود قرار داده اند؛ 
طرح خروج ایــران از معاهده الحاقــی NPT. همه 
این طراحی ها بدون توجه به عواقب سیاســی تشدید 
فضــای بین المللی علیــه ایــران و نتایجش صورت 
گرفته اســت. عبداالله رمضان زاده، اســتاد بازنشسته 
علوم سیاسی و ســخنگوی دولت اصلاحات معتقد 
اســت: «طراحان طرح خــروج خــودکار از برجام... 
همســو با برنامــه ترامــپ حرکت می کننــد». نکته 
شــایان تأمل در طرح مجلس این اســت که تفسیری 
برخلاف دولت و همســو با دولت ترامــپ از برجام 
دارد. دولت معتقد اســت آمریــکا به علت خروج از 
برجام امکان یا حق اســتفاده از مکانیســم ماشــه را 
ندارد درحالی که مجلس با به رسمیت شــناختن این 

حق بــرای آمریکا در طرح خود، ایده خروج از برجام 
را طراحی کرده اســت! در طرح مجلس آمده است: 
«چنین مکانیســمی {ماشــه} این اختیار را به اعضای 
دائمی شــورای امنیت می دهد تــا در یک بازه زمانی 
دوماهه و با استفاده از حق وتو تمامی قطع نامه های 
پیشــین را که بر اســاس برجام و قطع نامه ۲۲۳۱ به 
حالت تعلیق درآمده بود مجددا فعال سازد». اگرچه 
بیانیه ای که کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی 
مجلس منتشــر کــرده هوشــمندانه تر از خود طرح 
مجلس به عدم وجاهت قانونی آمریکا در اســتفاده 
از مکانیســم ماشــه اشــاره کرده و اینکه بر اســاس 
موازین بین المللی، آمریــکا با خروج از ضمیمه دوم 
قطع نامه و عدم انجام تعهداتش در قبال ملت ایران، 
مشــروعیت استفاده از مکانیسم حل اختلاف موجود 
در مــاده ۳۶ و ۳۷ برجام را ندارد و تفســیر حقوقی 
که آمریــکا ارائه کرده، بی مبنا بــوده و فاقد وجاهت 
اســت. در این بیانیه از دستگاه دیپلماسی درخواست 
شده: «با بهره گیری از ظرفیت های در اختیار، اقدامات 
عاجل و بازدارنــده را در مقابل آمریکا صورت دهد و 
همچنین در محیط بین المللی سوءاســتفاده آشــکار 
این کشــور از شورای امنیت و حق وتو را افشا کند. در 
صورت فعال شدن غیرقانونی مکانیسم ماشه، سازمان 
انرژی اتمی می بایســت به سرعت ضمن بازگرداندن 
کلیه فعالیت هســته ای به سطح پیش از سال ۹۴، با 
بهره گیری ســانتریفیوژهای نســل IR۸ ،IR۶ ،IR۴ به 
ســرعت جهت تأمین نیاز کشور برای تأمین ۱۹۰ هزار 
سو غنی سازی اقدام کند. همچنین در عملیاتی کردن 
ساخت پیشران هسته ای در جهت تجهیز ناوگان های 
دریایی کشــورمان تســریع نماید. کمیســیون امنیت 

ملی و سیاســت خارجی مجلس شــورای اســلامی 
آمادگی دارد در صورت پیشــبرد اقدام خلاف قانون و 
زیاده خواهانه آمریکا، قوانین و مصوبات لازم را تهیه و 
تصویب کند». حسن عباسی، رئیس کمیسیون انرژی 
مجلس و رئیس اســبق سازمان انرژی اتمی در زمان 
احمدی نــژاد نیز به خانه ملت گفته «با فعال ســازی 
مکانیسم ماشــه، همه گزینه های جمهوری اسلامی 
روی میــز خواهد بود. با این اقدام خــروج از برجام، 
NPT و... روی میز کشــورمان خواهد بود؛ بالاخره ما 
باید از کشــورمان دفاع کنیم و از هر گزینه ای که نیاز 
باشد نیز استفاده خواهیم کرد و آنجاهایی هم که باید 
از مجامع بین المللی و قوانین موجود استفاده کنیم، 
این بهره را خواهیم برد. آمریکایی ها اگر گزینه ماشــه 
را برای چکاندن دارند ما هم گزینه های بسیاری را در 
دستور کار خواهیم داشت تا آنها مشاهده کنند که اگر 
جنگی را شروع کردند پایانش در دست آنها نخواهد 
بود». علی خضریان، ســخنگوی کمیسیون اصل ۹۰، 
ســه روز پیش خبر از طرح دوفوریتی خروج خودکار 
از برجام در صورت فعال ســازی مکانیسم ماشه داده 
بود. رضا نصری، اســتاد حقوق بین الملل، در رشــته 
توییتی با اشــاره به اختلاف در تفاسیر حقوقی ای که 
درباره امکان فعال شــدن یا فعال نشــدن مکانیســم 
ماشــه وجود دارد، خطاب به رئیس مجلس نوشته 
اســت: «در میان این نبرد تفاســیر همکاران محترم 
شما در مجلس شورای اســلامی طرحی موسوم به 
«طرح خروج خــودکار از برجام در صورت راه اندازی 
مکانیسم ماشــه» با قید دوفوریت تنظیم کرده اند که 
دســت کم دو مشکل اساســی دارد: اول اینکه در این 
جدال تفاســیر، طرح مورد نظر بر تفسیر غلط آمریکا 

صحه می گذارد؛ یعنی در این ســند رســمی مجلس 
ایــران اعــلام شــده برجــام و قطع نامــه ۲۲۳۱ «به 
اعضــای دائمی شــورای امنیت» این اختیــار را داده 
تا «با اســتفاده از حق وتــو» تمامی قطع نامه هایی را 
که تعلیق شــده بود، مجددا فعال ســازی کند! حال 
اینکه نه برجام و نــه قطع نامه ۲۲۳۱ چنین اختیاری 
به «اعضای دائمی شــورای امنیت» نمی دهد و تنها 
«شــرکت کنندگان در برجام» - آن هم نه با اســتفاده 
از «حــق وتو» کــه پس از طی کردن یــک فرایند حل 
اختلاف دقیق و تعریف شــده - می توانند از ســازوکار 
ماشه اســتفاده کنند. پس اشکال اول طرح همکاران 
شما این است که پیشاپیش به تفسیر آمریکا در عمل 
مشــروعیت می بخشــد و این ظرفیت را برای دولت 
آمریکا و جریان های ایران ستیز ایجاد می کند که در این 
«نبرد تفاسیر» به متن قانون مجلس شورای اسلامی 
ایران اســتناد کنند! ایراد دوم طرح مذکور این اســت 
که به صورت «خــودکار» دولت را ملزم به خروج از 
برجــام می کند؛ و این یعنی در یارکشــیِ  پیش رو و در 
جریان رقابتی که در قطب بندی بر ســر تفســیر حق 
و حقوق آمریکا اتفاق خواهد افتاد، عملا پیشــاپیش 
ابتکار عمل را از دســتگاه دیپلماســی ایران ســلب 
می کند. اما نگرانی مهم تری که مطالعه این طرح القا 
می کند این اســت که مجلس کنونی در حساس ترین 
مســائل بین المللی کشــور بنا دارد مواضعی اتخاذ 
کند که به وضوح فاقد پشــتوانه کارشناســی است و 
به ظاهر صرفا بر احســاس زدگی، شعارزدگی و حتی 
ملاحظات جناحی متکی اســت که اگر چنین باشــد، 
نقــش حضرت عالی در ممانعــت از چنین رویکردی 

نقشی تاریخی و محوری خواهد بود».

شرق: دولت آمریکا مدت زمانی است که می کوشد «مکانیسم ماشه» را 
علیــه ایران و برجام فعال کند؛ شــنبه نیز پیش نویس تمدید تحریم های 
تســلیحاتی را در شورای امنیت ســازمان ملل متحد مطرح کرد که تنها 
دومینیکن به آن رأی مثبت داد و ۱۱ کشــور دیگر رأی ممتنع دادند، چین 
و روسیه نیز با آن مخالفت کردند. رئیس جمهوری روز گذشته در جلسه 
هیئت دولت به این ماجرا اشــاره کرد و گفت: «من از آن ۱۱ کشــوری که 
به قطع نامه رأی ندادند تشــکر می کنم و از آن دو کشــور دوست هم که 
علیــه این قطع نامه عمل کردند، متشــکرم. چرا ما این کار را توانســتیم 
انجام دهیم؟ به خاطــر تدبیر نظام و دولت. اگر آن روز که آنان از برجام 
خارج شــدند، ما هم خارج می شــدیم، همه هزینه هــا و قطع نامه های 
شــورای امنیت علیه ما می شــد و آن وقت بی هزینه آمریکا به ما خیانت 
کرده بــود». به گزارش ایســنا، حســن روحانی همچنیــن گفته: «حالا 
این رســانه های بیگانه فارســی زبان دست بر این گذشــته اند که آمریکا 
می خواهد از مکانیســم فلان برای برجام اســتفاده کنــد. عقل هم چیز 
خوبی اســت! بخوانید آن قرارداد برجام را! برای کســانی اســت که در 
داخل برجام باشــند. آمریکا که به صراحت از آن خارج شده است. دیگر 

چه استفاده ای از آن مکانیسم؟».
 چرا  حماقت دشمن را  نمی بینیم؟

در همیــن زمان جمعی از نمایندگان مجلس نیــز که اکثریت آنها را 
مخالفان دولت تشــکیل می دهند، طرحی دو فوریتی را با عنوان «خروج 

خودکار از برجام در صورت فعال ســازی مکانیسم ماشه» تدوین کردند. 
روحانــی تلویحا به همین موضوع نیز اشــاره کرد و گفت: «مردم بدانند 
دولت با همه توان برابر این ابرقدرت ایستادگی می کند. برخی می گویند 
برجام اگر پایه هایش محکم بود آمریکا نمی توانســت چنین و چنان کند. 
آمریکا از پیمان اقلیمی پاریس خارج شد، پایه های آن هم محکم نبود؟ 
از یونسکو و نفتا خارج شد، پایه هایشان محکم نبود؟ از سازمان بهداشت 
جهانی خارج شــد، آن  هم پایه هایش محکم نبــود؟ او از هرچه پیمان 

مفید بوده خارج شــده، چــرا حماقت دشــمن را نمی بینیم؟ اگر دولت 
قوی باشد، نظام قوی اســت و اگر دولت شکست بخورد، نظام شکست 

می خورد. همه در کنار هم خدمتگزار مردم هستیم».
او افــزود: «هــم جباران کاخ ســفید برای همیشــه نمی مانند و هم 
تحریم ها؛ اینجور نیست که همیشه چنین چیزی برقرار باشد، اما آنان در 

چنین وضعیتی گیر افتاده اند و خروج از آن هم برایشان سخت است».
طرح فروش نفت تو دهنی به آمریکاست

رئیس جمهــور به طرح فــروش نفت نیز اشــاره کــرد و گفت: «ما 
هــم قدرت داریم کــه ۵۰ هزار میلیارد مثل دولت قبــل از بانک مرکزی 
اســتقراض و پول پرفشــار وارد بازار کنیم، اما این را به مصلحت کشور 
نمی دانیم. ما تا امروز و با همه مشــکلات یک  بار دســتمان را به  سوی 
بانــک مرکزی دراز نکرده ایم. پس یا باید اوراق خزانه بفروشــیم که این 
کار را آغاز کرده ایم یا ســهام بفروشیم که چنین هم کرده ایم و معتقدیم 
اقتصاد باید به مردم واگذار شــود و از اول دولت هم به دنبال این بودیم. 
یک راه دیگر هم فروش نفت اســت که طرحی برای آن مشخص کردیم 
و کامــلا این طرح را به نفع مردم می دانیم. یک تودهنی به آمریکاســت 
که می خواهد ما نفت نفروشیم، اما ما نفت را می فروشیم». او تأکید کرد: 
«این یکی از طرح های افتخارآمیز این دولت در نفت اســت. اگر رؤسای 
دو قوه دیگر هم موافقت کردند، ما این طرح را می آوریم و اجرا می کنیم 

اگر نه به دنبال طرح های دیگری می رویم».

وحیده کریمی: «نام گزارشــگران فساد هرگز فاش نخواهد شد»؛ وعده ای 
که رئیس ســازمان بازرســی کل کشور داده و گفته اســت: «اگر مشکلی 
برای گزارشگران فساد ایجاد شود، ســازمان بازرسی از تمام ظرفیت های 
قانونی خود برای حمایت از گزارشــگران فســاد اســتفاده می کند». این 
اولین بار نیســت که وعده حمایت از گزارشگران فساد مطرح می شود، اما 
اولین بار است که از سامانه ای رونمایی شده که برای ثبت مردمی گزارش 
مفاسد طراحی شده است. ســامانه ای که مشخص نیست در نهایت قرار 
اســت به افشــای فســاد کمک کند یا به محرمانه نگه داشــتن اطلاعات 
منجر شــود. درست است که رویکرد دستگاه قضا نسبت به گذشته تغییر 
کرده و حاشــیه ای امن برای متخلفان دارای قدرت و ثروت و نفوذ وجود 
نــدارد، اما محدودکردن ارائه گزارش های فســاد به ثبت در ســامانه چه 
تضمینی برای رســیدگی واقعی دارد؟ اگر کارایی این سامانه در محرمانه 
نگه داشتن مفاسد خلاصه شود، ثبت اطلاعات چه سودی دارد؟ آیا کندی 
در رسیدگی و بررســی تخلفات و تشکیل پرونده قضائی کارایی سامانه را 
با چالش جدی مواجه نخواهد کرد؟ جایی که گزارش های ســازمان های 
نظارتــی در حال خاک خوردن اســت، ثبت تخلفات در ســامانه به بهانه 
مقابله با مفاســد تا چه میزان فراتر از شعار خواهد بود؟! البته نفس این 
کار مطلوب است؛ زیرا در ایران ســخن گفتن از فساد سال های سال است 
تبعات ســنگینی دارد و کار به جایی رسیده که افراد ترجیح می دهند اگر 
آلوده فساد نیستند، از سخن گفتن و افشاگری از آن نیز دور بمانند که مبادا 
آتش افشــاگری دامانشــان را بگیرد؛ مانند آنچه بر سر خبرنگاران افشاگر 
می آید. در تاریخ ششــم آبان ۱۳۹۵، محمدجعفر منتظری، دادســتان کل 
ایران، در یک مصاحبه تلویزیونی درباره پرونده واگذاری املاک شهرداری از 
«تخلف قطعی» در این نهاد خبر داد و گفت در مجموع ۴۵ نفر «خارج از 
ضابطه قانونی» از شهرداری ملک گرفته اند که این املاک باید بازگردانده 
شــود. آقای منتظری اعلام کرد به ایــن افراد «بیش از آنچه باید» تخفیف 
داده شــده  است. برای نمونه در ادامه افشــاگری درباره شهرداری تهران 
روزنامه «شرق» یکشــنبه دوم آبان ۱۳۹۵ از واگذاری چند هزار متر زمین 
به یک مؤسســه خیریه پرده برداشــت و همچنین کمــک چندده میلیارد 
تومانی شهرداری به این مؤسسه در چندین سال خبرساز شد. همان زمان 
رحمت االله حافظی، عضو شــورای شهر تهران، خبر داد که ۴۹هزارو ۶۰۸ 
مترمربع زمین به قیمت هر مترمربع ۱۴۹ هزار تومان به یک مؤسسه خیریه 
واگذار شــده است. روز یکشــنبه دوم آبان، غلامرضا انصاری، عضو دیگر 
شورای شــهر تهران، به خبرگزاری ایلنا گفت شــهرداری تهران نه تنها به 
ایــن خیریه زمین، به توصیف او «به صورت رایگان یا نزدیک به رایگان و با 

قیمت ناچیز» واگذار کرده  اســت، بلکه هرساله به این خیریه کمک مالی 
می کنــد. با این حال شــهرداری تهران اعلام کرده که اموال این مؤسســه 
متعلق به هیچ شخص حقیقی و حقوقی نیست و «کاملا وقف عام است» 
و این زمین «به نرخ کارشناســی روز» واگذار شده  است. یک افشاگری که 
بر اساس اسناد سازمان بازرســی کل کشور صورت گرفته بود و هرگز هم 
اصل موضوع رد نشــد، برای افشــاگر آن تبعات سنگینی داشت، اما برای 
متهمان شرایط فرق داشت. در ششــم مهر ۱۳۹۵ در یکی از پرتنش ترین 
نشست های شورای شهر تهران، ابوالفضل قناعتی، عضو هیئت رئیسه این 
شــورا، در واکنش به افشای جنجال خانه های نجومی گفت: کسی که این 
حرف ها را منتشر کرده یک هفته خواهرش دست داعش باشد تا بفهمد. 
رضا تقی پور، عضو اصولگرای شورای شهر و سخنگوی شورای شهر نیز در 
ادامه گفت: به همه تذکر می دهم اگر قرار است آبرو ببرند، برای هیچ کس 
آبرویی نمی ماند. این ادبیات را همین چند وقت پیش هم شنیدیم؛ این بار 
تاجگــردون بود که در واکنش به معترضان به اعتبارنامه او در مجلس و 
منتقدان عملکردش گفت: «این روزها هرکســی مشــکلی دارد؛ شاید من 
شیشه ام کثیف باشم اما دستمال شما هم تمیز نیست که مرا تمیز کنید». 
البتــه اعتبارنامه او در مجلس رد شــد، حتی بابک زنجانــی نیز تا قبل از 
بازداشــتش از خبرنگاری که گزارش مفاسد او را منتشر کرده بود، شکایت 
کرد و اگر بازداشــت نمی شــد، احتمالا یک خبرنگار دیگر قربانی قدرت و 
نفوذ زنجانی و همراهان پرقدرتش می شد. با آمدن سید ابراهیم رئیسی به 
قوه قضائیه حمایت از افشاگران مفاسد جدی گرفته شد؛ هرچند تا زمانی 
که افشــاگران در امنیت بتوانند از فساد بگویند و از نفوذ و قدرت مفسدان 
در امان باشــند، راه زیاد است. از این رو حجت الاسلام حسن درویشیان در 
آیین رونمایی از ســامانه گزارشگران فساد با اشــاره به «دوران تحول قوه 
قضائیه» گفت: از مدت کوتاهی که از مسئولیت آیت االله رئیسی می گذرد، 
اقدامات مؤثری انجام شــده است؛ به گونه ای که همه اذعان دارند امیدی 
در مردم به واسطه اقدامات قوه قضائیه ایجاد شده و اراده جدی این قوه و 
سازمان های تابعه پیگیری فلسفه وجودی قوه قضائیه یعنی تحقق عدالت 
است. رئیس ســازمان بازرسی کل کشور با بیان اینکه فساد را ما صرفا به 
معنای مصادیق بارز مثل اختلاس و ارتشا و... نمی دانیم، گفت: بلکه فساد 
هر فعل و ترک فعلی اســت که موجب شود به مردم و بیت المال ضربه 
بزند. نمونه بارز آن ســیل پارسالی است که جاری شد و افرادی را معرفی 
کردیم که تکالیف خود را انجام ندادند. حتی در دســتگاه های اجرائی اگر 
کســی نسبت به تکریم ارباب رجوع کوتاهی کند نیز فساد است. درویشیان 
در ارتباط با سامانه گزارشــگران فساد گفت: قبل از این سامانه ما سامانه 

رســیدگی به شکایات مردم را داشتیم، اما به لحاظ اهمیت موضوع فساد 
و بهره گیری بیشتر از مردم، ســامانه جدیدی را ایجاد کردیم تا نشان داده 
شود موضوع برای ما اهمیت دارد. این سامانه صرفا برای سازمان بازرسی 
کل کشور و وظایف و اختیارات این سازمان است نه قوه قضائیه و سامانه 
جامع قوه قضائیه در حال پیگیری است. فعلا فاز اول سامانه گزارشگران 
فساد افتتاح می شــود و روند تکمیلی آن طی خواهد شد. رئیس سازمان 
بازرسی  کل کشور از گزارشــگران فساد درخواست کرد که مسائل مهم را 
در اولویت خود قرار دهند تا بتوانند ابتدا به آنها رســیدگی کنند و توضیح 
داد: گزارش بعد از آنکه ثبت و مســتنداتش پیگیری شد اگر فسادی احراز 
شد، به مرجع رســیدگی کننده اطلاع داده می شــود. نمی توان گزارشاتی 
را که منجر به کشــف فساد راجع به اشخاص می شــود، تا زمان حصول 
نتیجه نهایی، طبق قانون منتشــر کرد. وی در پایان گفت: در این ســامانه 
دو قابلیت گزارش فســاد هم به شکل محرمانه و هم با حفظ هویت فرد 
وجود دارد، اما توصیه ما این است که با اطلاعات خود گزارش را ثبت کنند 
تا در روند شناســایی فساد از افشاکننده فســاد نیز کمک بگیریم.اطمینان 
می دهیم هرگز نام گزارشگران فساد افشا نخواهد شد و اگر مشکلی برای 
گزارشــگران فساد ایجاد شــود، ما از تمام ظرفیت های قانونی خود برای 
حمایت از گزارشــگران فساد اســتفاده می کنیم. محرمانگی گزارش ها و 
حفظ امنیت گزارشــگران که این روزها به سوت زن ها نیز معروف شده اند، 
گام بزرگــی در برقراری عدالت اســت، اما آنچه نباید فراموش شــود این 
واقعیت اســت که زمانی که گزارش های رسمی و مستند سازمان بازرسی 
کل کشــور، گزارش های اصل ۹۰ و تحقیق و تفحص های مجلس همگی 
در حال خاک خوردن هستند، چگونه قرار است گزارش های مردمی مورد 
رســیدگی قرار گیرند. یکی از مشــکلات خبرنگارانی که اقدام به افشاگری 
می کردند و بعد با تعقیب قضائی فرد مفســد راهی زندان می شدند، ارائه 
اسناد و مدارک رســمی مانند گزارش تحقیق و تفحص مجلس یا سازمان 
بازرسی کل کشور بوده است که در نهایت با اتهام انتشار مدارک محرمانه 
مواجه شده اند، حال می خواهد مهر محرمانه روی مدارک باشد یا نباشد. 
بنابراین درحالی که این مستندات با صرف وقت و هزینه بسیار تهیه شده اند 
محکوم به بایگانی شــدن هســتند و اگر به دســت خبرنگاری هم برسند 
دردســرش برای رسانه و نویســنده گزارش خواهد بود. اگر راه اندازی این 
سامانه به معنای رویکرد حمایتی قوه  قضائیه از خبرنگاران افشاگر مفاسد 
هم باشــد، مطمئنا مبارزه با فساد منتج به بازدارندگی خواهد شد و هزینه 
فساد بسیار بالا خواهد رفت. به هر حال این گام رو به جلوی قوه قضائیه 

را به فال نیک می گیریم و منتظر نتایج آن می نشینیم.

روحانی خطاب به منتقدان:
از  برجام خارج می شدیم، همه هزینه ها با ما بود

ایده خروج از ۲ معاهده خارجی، دست پخت مجلس ۳ماهه اصولگرا
همسو با خواست ترامپ

سامانه گزارشگران فساد رونمایی شد
فضایى براى افشاى فساد یا حفظ محرمانگى آن؟!

آتشفشانی که زود خاموش شد
... تو خود بهتر می دانی که کاووس، مغزى در سر ندارد 
و وقتی ســخنی می گوید از سر اندیشــه نیست، اگر گو 
پیلتن از شــاه رنجیده است، ایران و ایرانیان که مرتکب 
گناهی نشده اند. کاووس خود از این زودخشمی پشیمان 
است و با اندوه پشت دست به دندان می گزد». تهمتن 
در پاسخ به پهلوانان گفت: «من نیازى به کاووس ندارم، 
تخت من زین من است و کلاهخودم، تاجم و جوشنم، 
جامــه ام و به مرگ، دل نهاده ام. از خشــم کاووس مرا 
بیمی نیســت و در نگاه من کاووس با یك مشت خاك 
تفاوتی نمی کنــد و تنها بیم من از یزدان پاك اســت و 
تنها فرمان او را گردن می نهم». گودرز آرام و بی پاســخ 
نشست تا رستم همه آنچه در دل داشت بر زبان آورده، 
ســینه خالی کند و اندکی آرام گیــرد. آنگاه به او گفت 
اگر رســتم در این برهه سرنوشت ســاز و بــا فرازآمدن 
این پهلــوان، پای پس کشــد و به زابلســتان بازگردد، 
تصورى دیگر در اندیشــه ها شکل می گیرد که رستم از 
یك نوجوان بگریخته اســت و آن گونه که گژدهم از او 
سخن گفته، همه باید بگذارند و بگریزند و از دیگر سوى 
کاووس سخت دچار وحشت شده، تاج و تخت خویش 
را در خطر می بیند و رســتم کسی نیست که ایرانیان را 
در روزهاى تیره و تــار، رها گرداند و آن قــدر از این گونه 
ســخن ها گفت و گفت تا عزم رســتم براى بازگشــت 
سست شد و ســرانجام پذیرفت به دیدار کاووس برود. 
چون رســتم به درگاه کاووس وارد شــد، شاه از اورنگ 
خویش فرود آمده، به پوزش به نزد رســتم شــتافت و 
گفت که تندى در وجود او سرشــتین و گوهرین اســت 
و او را چاره اى نیســت؛ چه هرگونه که یزدان سرشته، 
باید زیســت و دیگر اینکه از این نوجوان ایران ستیز دل 
او چون ماه نو، باریك شــده اســت و از آن روى رستم 
را خواســته که آرامش دل و جان او باشــد و سرانجام 
گفت: «وقتی تو را آزرده گرداندم، بسیار پشیمان شدم و 
خاك بر دهانم باد که هر سخنی، بی اقتحام از این دهان 
برآید». رستم چون پوزش خواهی کاووس را بدید، تندى 
فروگذاشت و در پاسخ گفت: «جهان همه از آن توست 
و مــا فرمانبر توایم و اکنون آمــده ام تا هر آنچه فرمان 
دهی به گوش جان بشنوم و از بن دندان اطاعت کنم». 
کاووس در پاسخ گفت که امروز تنها بزم سازیم و فردا 

روز، رزم را بیاغازیم.
وزین ناسگالیده بدخواه نو/ دلم گشت باریك چون 
ماه نو / بدین چاره جستن تو را خواستم/ چو دیر آمدى، 
تندى آراســتم / چو آزرده گشتی تو اى پیلتن/ پشیمان 

شدم خاکم اندر دهن
روز دیگــر، کاووس زودهنگام صبح به گیو و توس 
فرمان داد تا بر پیل ها کوس بندند و در گنج بگشــود و 
سپاهیان را آماده گرداند. بنه بر پشت استرها نهاده شد 
و صد هزار ســپاهی زره پوشیده و سپردار آماده نبرد با 
دشمن شــدند و از آواز کوس ها، هوا نیلگون شد و کوه 
به رنگ آبنوس درآمد. از درخشــیدن نیزه ها و سنان ها 
و سپرهاى صیقل خورده رخشــان و کفش هاى زرینه، 
چشــم خورشــید، خیره مانده بود و این سپاه عظیم با 
همین شکوه و عظمت از ایران به سوی سپید دژ حرکت 
کرد. ســهراب که اکنون در دژ سپید جاى گرفته بود، به 
باره دژ رفت و با انگشــت سپاه ایران را به هومان نشان 
داد و هومان با مشــاهده این سپاه عظیم، بیمناك شده، 
نگران به چهره ســهراب نگریست. سهراب به او گفت 
هیچ بیمی به دل راه ندهد، در میان این لشکر بی کران، 
پهلوانی نخواهد بود که بتواند با او به مقابله برخیزد. 
گو پیلتن به نزد کاووس اجازه خواســت تا نهانی به دژ 
وارد شــده، ببیند این پهلوان نوجوان کیست و کاووس 
شــادمان از اندیشه رســتم به او گفت که شناسایی آن 
پهلوان نورسیده، کار خود اوست. رستم به جامه ترکان 
درآمــده، به دژ راه یافت به گونه شــیرى که در شــکار 
آهویی اســت و ســهراب را دید که چون ژنده پیلی بر 
تختی نشســته و در یك جانــب او ژنده رزم و در جانب 
دیگرش هومان و در کنار هومان، بارمان نشسته است. 
سهراب چون سروى شاداب بود و آن چنان شکوهمند 
جلوه می کرد که به هیچ روى دیگر پهلوانان به چشــم 
نمی آمدند، دو بازویش به مانند ران شــترى هیون وش 
بود و سینه اش به گشــادگی و فراخی پیل و چهره اش 
چــون گل. ترکان، پیرامون او را به مهــر فراگرفته و به 
فروتنی ســر فرود آورده بودند و ۵۰ پرســتار پروانه آسا 
پیرامــون او می گردیدنــد و خدمت می کردند. رســتم 
آن چنان محو تماشاى او شده بود که خود را فراموش 
کــرده و از یاد برده بود به چه مقصودی به دژ راه یافته 
اســت. در این هنــگام ژنده رزم براى انجــام فرمانی از 
سوى ســهراب از نشســتنگاه ســهراب بیرون آمده و 
نگاهش بر چهره ناآشناى رستم نشست، شگفت زده به 
او نگریســت و به نزد رســتم آمده از او پرسید در اینجا 
چه می خواهد و از او خواســت به روشنی آید و چهره 
بنماید. تهمتن مشتی بر گردن او زد که در لحظه، روان 
از جانش دور شــد. به محض آنکه ســهراب آگاه شد، 
از جاى خود برخاست و به ســوى ژنده رزم شتافت، در 
شگفت شــده، دلیران و گردنکشان را فراخواند و گفت 
امشــب نباید خواب به چشم کســی راه یابد که گرگ 
به رمه زده اســت، اگر یزدان پاك یارى کند، فردا کمند 
از فتــراك برگیرم و کین ژنــده رزم را از ایرانیان خواهم 
ستاند. چون رستم دژ را ترك کرد و به  سوى سپاه خود 
بازگشت، گیو که فرمانده طلایه داران بود، شمشیر از نیام 
برکشیده، سپر بر سر گرفت و چون پیل مست برخروشید 
و رستم بخندید و سخنی به شادابی گفت و گیو از آواز 
رستم دانست آن که نزدیک می شود، از ترکان نیست که 
گو پیلتن است. آن گاه رستم براى گیو بازگفت که به کجا 
رفته و چه بر او گذشته است و از آن جایگاه به نزد شاه 
رفت و از ترکان و بزم آنان و نیز از سهراب و برز و بالاى 
او سخن گفت و یادآور شد که هرگز از میان ترکان چنین 
پهلوانی برنخاسته؛ به راستی که گویی سام سوار است 

که دیگربار جوانی از سر گرفته.


